



KPMG AUDIT NORMANDIE
5 avenue de Dubna
14209 Hérouville-Saint-Clair Cedex
France

Téléphone : +33 (0)2 14 37 55 00
Télécopie : +33 (0)2 14 37 57 64
Site internet : www.kpmg.fr

**CCI Normandie (Groupement
Interconsulaire CCI de Normandie)**

**Rapport d'audit du
commissaire aux comptes sur
les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2015
CCI Normandie (Groupement Interconsulaire CCI de
Normandie)
1, rue René Cassin - Saint Contest - 14911 Caen Cedex 9
Ce rapport contient 22 pages
Référence : DS-162-009

KPMG Audit Normandie,
société française membre du réseau KPMG
constitué de cabinets indépendants adhérents de
KPMG International Cooperative, une entité de droit suisse.

Société par actions simplifiée
inscrite à la Compagnie
Régionale
des Commissaires aux Comptes
de Caen.

Siège social :
KPMG Audit Normandie
5 avenue de Dubna
14209 Hérouville-Saint-Clair
Cedex
Capital : 200 000 €.
Code APE 6920Z
512 772 567 R.C.S. Caen
TVA Union Européenne
FR 48 61 27 72 567



KPMG AUDIT NORMANDIE
5 avenue de Dubna
14209 Hérouville-Saint-Clair Cedex
France

Téléphone : +33 (0)2 14 37 55 00
Télécopie : +33 (0)2 14 37 57 64
Site internet : www.kpmg.fr

CCI Normandie (Groupement Interconsulaire CCI de Normandie)

Siège social : 1, rue René Cassin - Saint Contest - 14911 Caen Cedex 9

Rapport d'audit du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2015

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de commissaire aux comptes de la Chambre de Commerce et d'Industrie Normandie et en réponse à votre demande, nous avons effectué un audit des comptes annuels du Groupement Interconsulaire CCI de Normandie, relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2015, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Ces comptes annuels ont été établis sous la responsabilité du Trésorier. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes annuels.

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes annuels. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

A notre avis, les comptes annuels présentent sincèrement, dans tous leurs aspects significatifs et au regard des règles et principes comptables français, le patrimoine et la situation financière du Groupement Interconsulaire CCI de Normandie au 31 décembre 2015, ainsi que le résultat de ses opérations pour l'exercice écoulé.

Hérouville-Saint-Clair, le 28 avril 2016

Le Commissaire aux comptes

Dany Sébire
Associé

BILAN

ACTIF	Clôture au 31/12/15 Durée 12 mois			Clôture au 31/12/14 Durée 12 mois
	BRUT	AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	NET	NET
CAPITAL SOUSCRIT NON APPELE				
ACTIF IMMOBILISE :				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES :				
FRAIS D'ETABLISSEMENT				
FRAIS DE RECHERCHE ET DEVELOPPEMENT				
AUTRES IMMOBILISATIONS INCORP	129 314,24	12 722,45	116 591,79	3 702,81
FONDS COMMERCIAL (1)				
AUTRES				
AVANCES ET ACOMPTES				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES :				
TERRAINS				
CONSTRUCTIONS				
INST. TECHN. MATER. ET OUTIL.				
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPOR.	32 051,85	25 951,96	6 099,69	19 240,72
IMMOBILISATIONS EN COURS				
IMMOBIL. MISES EN CONCESSION				
AVANCES ET ACOMPTES				
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
PARTICIPATIONS				
CREANC. RATTACH. A DES PARTICIP.				
AUTRES TITRES IMMOBILISES				
PRETS				
PRETS AVCES INTER-SERV ACCORD.				
AUTRES IMMOBILISATIONS FINANC.				
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	161 365,89	38 674,41	122 691,48	22 943,53
ACTIF CIRCULANT				
STOCKS ET EN-COURS :				
MAT. PREMIERES, AUTRES APPROV.				
EN-COURS DE PRODUCT.(BIENS)				
EN-COURS DE PRODUCT. (SERVICES)				
PRODUITS INTERM. ET FINIS				
MARCHANDISES				
AVANCES ET ACPTEES VERS/. CDES	47 439,63		47 439,63	
CREANCES D'EXPLOITATION : (3)				
CLIENTS ET COMPTES RATTACHES	1 808 003,00		1 808 003,00	2 170 308,50
AUTRES	148 434,78		148 434,78	
CREANCES DIVERSES(3)				
CAPITAL SOUSCRIT APPELE NON VERSE				
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT :				
ACTIONS PROPRES				
TITRES	2 197 784,80		2 197 784,80	3 336 243,26
DISPONIBILITES	8 492,33		8 492,33	14 663,96
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE (3)	5 781,18		5 781,18	4 413,81
TOTAL ACTIF CIRCULANT	4 215 935,72		4 215 935,72	5 525 629,53
CHARGES A REP.S/PLUS. EXERC. III				
CAPITAL SOUSCRIT NON APPELE				
ECART DE CONVERSION ACTIF V				
TOTAL ACTIF	4 377 301,61	38 674,41	4 338 627,20	5 548 573,06
(1) DONT DROIT AU BAIL				
(2) DONT A MOINS D'UN AN				
(3) DONT A PLUS D'UN AN				

BILAN

PASSIF	Clôture au 31/12/15 Durée 12 mois	Clôture au 31/12/14 Durée 12 mois
CAPITAUX PROPRES		
CAPITAL		
(Dont capital versé)		
PRIMES D'EMISSION, DE FUSION, D'APPORT		
APPORTS		
ECARTS DE REEVALUATION		
RESERVES :		
RESERVE LEGALE		
RESERVES STATUTAIRES OU CONTRACTUELLES		
RESERVES REGLEMENTEES		
AUTRES		
REPORT A NOUVEAU	392 060,63	439 118,83
RESULTAT DE L'EXERCICE	(269 369,10)	(47 058,20)
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		
PROVISIONS REGLEMENTEES		
TOTAL CAPITAUX PROPRES	122 691,53	392 060,63
FONDS EFFORT DE CONSTRUCTION		
EFFORT DE CONSTRUCTION		
TOTAL EFFORT DE CONSTRUCTION		
PROVISIONS RISQUES ET CHARGES		
PROVISIONS POUR RISQUES		
PROVISIONS POUR CHARGES		
TOTAL PROV. RISQ. & CHAR		
DETTES (1)		
DETTES FINANCIERES :		
EMPRUNTS OBLIGATAIRES CONVERTIBLES		
AUTRES EMPRUNTS OBLIGATAIRES		
EMPRUNTS ET DETTES AUPRES ETABLISSEMENTS CREDIT		
DONT EMPRUNTS		
DONT DETTES AUPRES ETABLISSEMENT DE CREDIT		
EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES DIVERS		
PRETS AVANCES RECUS INTER SERVICES		
AVANCES ET ACOMPTES RECUS SUR COMMANDES		
DETTES D'EXPLOITATION :		
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	3 680 650,57	4 428 492,99
DETTES FISCALES ET SOCIALES	3 583,10	7 871,25
AUTRES		
DETTES DIVERSES :		
DETTES SUR IMMO ET CPTES RATTACHES		
DETTES FISCALES (IMPOT SUR LES BENEFICES)		
AUTRES DETTES	531 702,00	720 148,19
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE		
TOTAL DETTES	4 215 935,67	5 156 512,43
ECARTS DE CONVERSION PASSIF		
TOTAL PASSIF	4 338 627,20	5 548 573,06
(1) DONT A PLUS D'UN AN		
DONT A MOINS D'UN AN		

FONCTIONNEMENT - CHARGES

	Budget Exécuté 31/12/14 (a)	Budget voté 31/12/15 (b)	Budget Exécuté 31/12/15 (c)	Différence (d)=(c)-(b)
CHARGES D'EXPLOITATION				
PARTS CONTRIBUTIVES (A)				
ACHATS DE MARCHANDISES				
VARIATION DE STOCK				
ACHATS MAT.PREMIERES ET AUTRES APPROV.				
VARIATION DE STOCK				
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	3 939 394,37	5 358 002,00	5 055 045,13	(302 956,87)
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	12 746,64		13 982,53	13 982,53
SALAIRES ET TRAITEMENTS	2 117,00	7 000,00	3 185,00	(3 815,00)
CHARGES SOCIALES				
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET PROV.				
SUR IMMOBILISATIONS : DOTATIONS AUX AMORT.	12 964,70	35 028,00	22 845,25	(12 182,75)
SUR IMMOBILISATIONS : DOTATIONS AUX PROV.				
SUR ACTIF CIRCULANT : DOTATIONS AUX PROV.				
POUR RISQUES ET CHARGES : DOTATIONS AUX PROV.				
AUTRES CHARGES	725 639,82	801 500,00	797 393,87	(4 116,13)
CONTRIBUTIONS VERSEES AUX SERVICES				
SOUS-TOTAL (B)	4 692 862,53	6 201 530,00	5 892 441,78	(309 088,22)
TOTAL (A +B) = I	4 692 862,53	6 201 530,00	5 892 441,78	(309 088,22)
QUOTES-PARTS DE RESULTAT s/OPERATIONS (II)				
CHARGES FINANCIERES				
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS				
INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES				
DIFFERENCES NEGATIVES DE CHANGE	8,55			
CHARGES NETTES SUR CESSIONS DE V.M.P				
TOTAL III	8,55			
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
SUR OPERATIONS DE GESTION			36,00	36,00
SUR OPERATIONS EN CAPITAL				
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS				
AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELLES				
TOTAL IV			36,00	36,00
IMPOTS SUR LES BENEFICES (V)				
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V)	4 692 871,08	6 201 530,00	5 892 477,78	(309 052,22)
SOLDE CREDITEUR = BENEFICE				
TOTAL GENERAL	4 692 871,08	6 201 530,00	5 892 477,78	(309 052,22)

FONCTIONNEMENT - PRODUITS

	Budget Exécuté 31/12/14 (a)	Budget voté 31/12/15 (b)	Budget Exécuté 31/12/15 (c)	Différence (d)=(c)-(b)
PRODUITS D'EXPLOITATION				
TATP (A)	1 095 000,00	4 505 094,00	4 505 094,00	
VENTES DE MARCHANDISES PRODUCTION VENDUE (BIENS ET SERVICES)		2 200,00		(2 200,00)
SOUS-TOTAL (B) MONTANT NET C.A.		2 200,00		(2 200,00)
PRODUCTION STOCKEE PRODUCTION IMMOBILISEE RESSOURCES PUBLIQUES ET SUBVENT. EXPLOITATION REPRISES SUR PROVISIONS AUTRES PRODUITS TRANSFERT DE CHARGES CONTRIBUTIONS RECUES DES SERVICES	3 549 126,00	1 334 946,00	1 091 636,00	(243 310,00)
		1 574,00	21 363,19	19 789,19
SOUS-TOTAL (C)	3 549 126,00	1 338 620,00	1 112 999,19	(223 520,81)
TOTAL (A + B + C) = I	4 644 126,00	5 843 814,00	5 618 093,19	(225 720,81)
QUOTES-PARTS DE RESULTAT SUR OPERATIONS (II) PRODUITS FINANCIERS				
DE PARTICIPATION DES VALEURS MOBILIERES ET CREANCES IMMOBILISEES AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES REPRISES SUR PROVISIONS ET TRANSFERTS DE CHARGES	1 686,88	7 571,00	5 015,49	(2 555,51)
DIFFERENCES POSITIVES DE CHANGE PRODUITS NETS SUR CESSIONS V.M.P				
TOTAL III	1 686,88	7 571,00	5 015,49	(2 555,51)
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
SUR OPERATIONS DE GESTION SUR OPERATIONS EN CAPITAL REPRISES SUR PROVISIONS ET TRANSFERTS DE CHARGES				
TOTAL IV				
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)	4 645 812,88	5 851 385,00	5 623 108,68	(228 276,32)
SOLDE DEBITEUR = PERTE	47 058,20	350 145,00	269 369,10	(80 775,90)
TOTAL GENERAL	4 692 871,08	6 201 530,00	5 892 477,78	(309 052,22)

CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT

	Budget Exécuté 31/12/14 (a)	Budget voté 31/12/15 (b)	Budget Exécuté 31/12/15 (c)	Différence (d)=(c)-(b)
ELEMENTS D'AUGMENTATION DE LA CAF (A)				
- VALEURS COMPTABLES DES ELEMENTS D'ACTIFS CEDES				
- DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS - BENEFICE DE L'EXERCICE	12 964,70	35 028,00	22 845,25	(12 182,75)
SOUS-TOTAL A :	12 964,70	35 028,00	22 845,25	(12 182,75)
ELEMENTS DE DIMINUTION DE LA CAF (B)				
- PRODUITS DES CESSIONS D'ELEMENTS D'ACTIFS				
- QUOTE-PART DES SUBV. INVEST. VIREE AU RESULTAT				
- REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS - PERTE DE L'EXERCICE	47 058,20	350 145,00	269 369,10	(80 775,90)
SOUS-TOTAL B :	47 058,20	350 145,00	269 369,10	(80 775,90)
CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT	(34 093,50)	(315 117,00)	(246 523,85)	68 593,15

OPERATIONS EN CAPITAL

	Budget Exécuté 31/12/14 (a)	Budget voté 31/12/15 (b)	Budget Exécuté 31/12/15 (c)	Différence (d)=(c)-(b)
ACQUISITIONS D'ELEMENTS DE L'ACTIF IMMOBILISE				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES		53 000,00	122 593,20	69 593,20
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	19 648,91	1 000,00		(1 000,00)
IMMOBILISATIONS MISES EN CONCESSION				
IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
CHARGES A REPARTIR SUR PLUSIEURS EXERCICES				
REDUCTION DES CAPITAUX PROPRES				
REMBOURSEMENTS DES DETTES FINANCIERES				
AUGMENTATION DES STOCKS ET EN-COURS				
EXCEDENT BUDGETAIRE GLOBAL DE L'EXERCICE				
TOTAL	19 648,91	54 000,00	122 593,20	68 593,20
CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT DE L'EXERCICE	(34 093,50)	(315 117,00)	(246 523,85)	68 593,15
CESSIONS OU REDUCTIONS D'ELEMENTS DE L'ACTIF				
CESSIONS D'IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
CESSIONS D'IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
CESSIONS OU REDUCTIONS D'IMMOB. FINANCIERES				
AUGMENTATION DES CAPITAUX PROPRES				
AUGMENTATION DE CAPITAL OU APPORTS				
AUGMENTATION DES AUTRES CAPITAUX PROPRES				
FONDS COLLECTES AU TITRE DE LA PEEC				
EMPRUNTS ET AUTRES DETTES FINANCIERES				
DIMINUTION DES STOCKS ET EN-COURS				
DEFICIT BUDGETAIRE GLOBAL DE L'EXERCICE	53 742,41	369 117,00	369 117,05	0,05
TOTAL	19 648,91	54 000,00	122 593,20	68 593,20

TABLEAU DE FINANCEMENT

1ère partie : Emplois et ressources stables

	1ère partie : Emplois et ressources stables		Ressources	
	2015	2014	2015	2014
Emplois				
Acquisitions d'éléments de l'actif immobilisé :				
Immobilisations incorporelles		19 648,91		
Immobilisations corporelles				
Immobilisations mises en concession				
Immobilisations financières				
Charges à répartir sur plusieurs exercices (a)				
Réduction des capitaux propres				
Diminution des fonds collectés au titre de la PEEC				
Remboursements de dettes financières(b)				
I Augmentation du fonds de roulement :				
Total :	122 593,20	19 648,91	369 117,05	53 742,41
			122 593,20	19 848,91

2ème partie : Emplois et ressources circulants hors trésorerie

	2ème partie : Emplois et ressources circulants hors trésorerie		Ressources	
	2015	2014	2015	2014
Emplois				
Augmentation des stocks et en-cours				
Diminution des dettes fournisseurs	747 842,42			2 911 085,72
Augmentation des créances clients		1 068 956,00	382 305,50	
Diminution des autres dettes circulantes (hors trésorerie)	192 734,34			640 660,71
Augmentation des autres actifs circulants (hors trésorerie)		2 417 748,32	941 216,88	
Dont augmentation des valeurs mobilières de placement		2 435 533,17	1 138 458,46	
II Diminution du besoin en fonds de roulement :	382 845,42	65 042,11		
Total :	1 303 522,18	3 551 746,43	1 303 522,18	3 551 746,43

3ème partie : Trésorerie

	3ème partie : Trésorerie		Ressources	
	2015	2014	2015	2014
Emplois				
Augmentation des disponibilités		11 299,70	6 171,63	
Diminution des concours bancaires et soldes créditeurs de banques				
III Diminution trésorerie :	6 171,63			11 299,70
Total :	6 171,63	11 299,70	6 171,63	11 299,70

	01/01/2014 31/12/2014 Clôture 31/12/2014	SITUATION PREVISIONNELLE FIN D'EXERCICE 31/12/15	01/01/2015 31/12/2015 Clôture	DIFFERENCE
	(a)	(b)	(c)	(d) = (c) - (b)
PASSIF				
Apports	0,00	0,00	0,00	0,00
Ecart de réévaluation	0,00	0,00	0,00	0,00
Réserves	0,00	0,00	0,00	0,00
Report à nouveau	439 118,83	392 060,63	392 060,63	0,00
Résultat net de l'exercice	-47 058,20	-350 145,00	-269 369,10	80 775,90
Subventions d'investissement	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisions réglementées	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisions pour risques et charges	0,00	0,00	0,00	0,00
Emprunts et dettes assimilées	0,00	0,00	0,00	0,00
Prêts et avances interservices reçus	0,00	0,00	0,00	0,00
Fonds issus versements employeur PEEC	0,00	0,00	0,00	0,00
Droit du concédant	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisions stocks et en-cours	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisions pour comptes de tiers	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisions pour comptes financiers	0,00	0,00	0,00	0,00
SOUS TOTAL I	392 060,63	41 915,63	122 691,53	80 775,90
ACTIF				
Prêts et avances interservices accordés	0,00	0,00	0,00	0,00
Immobilisations incorporelles	3 702,81	56 702,81	116 591,79	58 888,98
Immobilisations corporelles	19 240,72	-14 787,28	6 099,69	20 886,97
Immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00
Charges à répartir sur plusieurs exercices	0,00	0,00	0,00	0,00
SOUS TOTAL II	22 943,53	41 915,53	122 691,48	80 775,95
FONDS DE ROULEMENT BRUT TOTAL (I+II)	369 117,10	0,10	0,05	-0,05
Provisions dépréciation stocks et en cours	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisions pour comptes de tiers	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisions pour comptes financiers	0,00	0,00	0,00	0,00
- Charges à répartir sur plusieurs exercices	0,00	0,00	0,00	0,00
SOUS TOTAL III	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL FONDS DE ROULEMENT (NET) TOTAL (I+II-III)	369 117,10	0,10	0,05	-0,05
Reliquats d'emprunts en attente d'utilisation		0,00		0,00
SOUS TOTAL IV	0,00	0,00	0,00	0,00
FONDS DE ROULEMENT HORS RELIQUATS D'EMPRUNTS EN ATTENTE D'UTILISATION (I+II-III+IV)	369 117,10	0,10	0,05	-0,05
Stocks et en-cours :				
Terrains à aménager	0,00	0,00	0,00	0,00
Terrains ou immeubles en cours	0,00	0,00	0,00	0,00
Terrains ou immeubles achevés	0,00	0,00	0,00	0,00
Stocks provenant d'immobilisations	0,00	0,00	0,00	0,00
SOUS TOTAL V	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL I+II-III+IV+V	369 117,10	0,10	0,05	-0,05

GIC "CCI DE NORMANDIE"

PARTIES CONSTITUTIVES DU FONDS DE ROULEMENT EXECUTE

	ENSEMBLE DE LA COMPAGNIE CONSULAIRE	SERVICE P.E.E.C	CONCESSIONS	ENSEMBLE DE LA COMPAGNIE CONSULAIRE HORS "PEEC" ET CONCESSIONS
ACTIF I.....	122 691,48			122 691,48
PASSIF II.....	122 691,53			122 691,53
CORRECTION III.....	0,00			0,00
FONDS DE ROULEMENT I-II-III.....	0,05	0,00	0,00	0,05
RELIQUATS D'EMPRUNTS IV.....	0,00			0,00
FONDS DE ROULEMENT HORS RELIQUATS D'EMPRUNTS I-II-III-IV.....	0,05	0,00	0,00	0,05

IMMOBILISATIONS

CADRE A		Val.brute des immo.au début	AUGMENTATIONS	
			Réévaluation	Acquis.creat.
Frais établissement, recherche et développement	TOTAL I			
Autres postes immobilisations incorporelles	TOTAL II	6 721		122 593
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol autrui				
Installations générales, agenc.et aménag.constructions				
Installations techniques matériel et outillages industriels				
Installations générales, agencements aménagements divers				
Matériel de transports		15 000		
Matériel de bureau et informatique mobilier		17 052		
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	TOTAL III	32 052		
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières				
Immobilisations financières	TOTAL IV			
TOTAL GENERAL	(I+II+III+IV)	38 773		122 593

CADRE B		DIMINUTIONS		Valeur brute Immobilis.à fin exercice	Rééval.Leg. V.O. Immo. en fin.d'exe.
		Par virements Poste à poste	Par cessions, mis.hors serv		
Frais établissement rech.et dévelop.	TOTAL I				
Autres postes immobilisations incorporelles	TOTAL II			122 314	
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol autrui					
Inst.gales.agencets et aménag.constructions					
Inst.techniques.matér.& outillage Industriels					
Inst.gales.agencets.aménagements divers					
Matériel de transport				15 000	
Matériel de bureau & informatique mobilier				17 052	
Emballages récupérables & divers					
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles	TOTAL III			32 052	
Participations évaluées par équivalence					
Autres participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts et autres immobilisations					
Immobilisations financières	TOTAL IV				
TOTAL GENERAL	(I+II+III+IV)			101 366	

AMORTISSEMENTS

Cadre A : SITUATION MOUVEMENTS EXERCICE IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Montant début d'exercice	Augmentations Dotation exercice	Diminutions Reprises exercice	Montant fin d'exercice
Frais d'établissement recherche et Autres immobilisations incorporelles	TOTAL I TOTAL II	3 018	9 784		12 722
Terrains					
Constructions:					
-sur sol propre					
-sur sol d'autrui					
-Instal. Gén. Agenc. et Aménag. constructions					
- Instal. Techn. Matériel & Outillage Industriels					
Autres immobilisations corporelles:					
-Instal. Générales Agenc. Aménag. divers					
-Matériel de Transport		6 250	8 750		15 000
-Matériel de bureau & Informatique mobilier		6 561	4 391		10 952
-Emballages Récupérables & Divers					
	TOTAL III	12 511	13 141		25 952
TOTAL GENERAL (I+II+III)		15 829	22 945		38 674

Cadre B : VENTILATION DES DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS				Cadre C : PROV. AMT. DEROGATOIRES	
Immobilisations amortissables	Linéaires	Dégressifs	Exceptionnel	Dotations	Reprises
Frais stables Recherche (2) Immobil. incorporelles (8)	8 704				
Terrains					
Constructions:					
-sur sol propre					
-sur sol d'autrui					
-Inst. gén. agenc. aménag.					
Inst. techn. mat. & outillage					
Autres immobil. corporelles:					
-Inst. gén. agenc. amén. div.					
-Matériel de transport	8 750				
-Mat. bur. & Inform. mobilier	4 391				
-Emballages récup. & div.					
	TOTAL IV				
TOTAL GENERAL (I+II+III)	22 945				

Cadre D : MVTX EXERC. AFFECTANT CHARGES REPARTIES/PLUSIEURS EXERCICES	Montant net début exercice	Augmentations	Dotations	Montant net à fin exercice
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des obligations				

PROVISIONS INSCRITES AU BILAN

NATURE DES PROVISIONS	Montant début d'exercice	Augmentation dotations exercic	Diminutions Reprises exercic	Montant fin d'exercice
Provisions réglementées				
-Prov. reconstit. gisements miniers, pétroliers				
-Provisions pour investissements				
-Provisions pour hausse des prix				
-Provisions pour fluctuation des cours				
-Amortissements dérogatoires				
-Prov.fisc. implant. étranger avant le 1.1.1992				
-Prov.fisc. implant. étranger après le 1.1.1992				
-Autres provisions réglementées				
TOTAL I				
Provisions pour risques et charges				
-Provisions pour litiges				
-Provisions garanties données aux clients				
-Provisions pour pertes sur marchés à terme				
-Provisions pour amendes et pénalités				
-Provisions pour pertes de change				
-Provisions pour pensions et obligations simil.				
-Provisions pour impôts				
-Provisions pr renouvellement immobilisations				
-Provisions pour grosses réparations				
-Prov.pour charges soc. & fisc. sur congés				
-Autres provisions pour risques et charges				
TOTAL II				
Provisions pour dépréciation				
-Immobilisations incorporelles				
-Immobilisations corporelles				
-Participations évaluées par équivalence				
-Autres immobilisations financières				
-Stocks et en-cours				
-Comptes clients				
-Autres provisions pour dépréciation				
TOTAL III				
TOTAL GENERAL (P0111)				

Dont dotations et reprises : - d'exploitation
- financières
- exceptionnelles

ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES

CADRE A - ETAT DES CREANCES	Montant brut	A 1 an au +	A + d'un an
De l'Actif Immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1) (2)			
Autres immobilisations financières			
De l'Actif Circulant			
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	1 808 003	1 808 003	
Créances représentatives des titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers			
Groupe et associés (2)			
Débiteurs divers	195 874	195 874	
Charges constatées d'avance	5 781	5 781	
TOTAUX	2 009 658	2 009 658	

- (1) Montant prêts accordés en cours d'exercice
(1) Montant rembours.obtenus en cours d'exercice
(2) Prêts et avances consentis aux associés

CADRE B - ETAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au +	A + d'un an et 5 ans au +	A + de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emp.aup.établis.crédit à 2 ans maxi.				
Emp.aup.établis.crédit à plus de 2 ans				
Empr.dettes financières divers (1) (2)				
Fournisseurs et comptes rattachés	3 680 651	3 680 651		
Personnel et comptes rattachés	3 583	3 583		
Sécurité sociale, autres organis.sociaux				
Impôts sur les bénéfices				
Taxes sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes assimilées				
Dettes / immobil.& comptes rattachés				
Groupe et associés (2)				
Autres dettes	531 702	531 702		
Dettes représentative de titres empruntés				
Produits constatés d'avance				
TOTAUX	4 215 936	4 215 936		

- (1) Empr.souscrits en cours d'exercice
(1) Empr.remboours. en cours d'exercice
(2) Montant des divers empr.& dettes contractés auprès des associés pers.phys.

PRODUITS A RECEVOIR

[Décret 83-1020 du 29-11-1983 - article 23]

Montant des produits à recevoir Inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	21 000
Autres créances	146 420
Valeurs mobilières de placement	
Disponibilités	
TOTAL	167 420

CHARGES A PAYER

[Décret 83-1020 du 29-11-1983 - article 23]

Montant des charges à payer Incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 048 993
Dettes fiscales et sociales	3 583
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes :	531 510
TOTAL	1 584 086

PRODUITS ET CHARGES CONSTATES D'AVANCE

[Décret 83-1020 du 29-11-1983 - article 23]

PRODUITS	Montant
Produits d'exploitation	
Produits financiers	
Produits exceptionnels	
TOTAL	

CHARGES	Montant
Charges d'exploitation	5 781
Charges financières	
Charges exceptionnelles	
TOTAL	5 781

	Terrains	Constructions	Installation Matériel Outillage	Autres	Total
Value d'origine					
Amortissements					
- Cumuls exercices antérieurs					
- Dotations de l'exercice					
TOTAL					
Redevances payées					
- Cumuls exercices antérieurs					
- Exercice	N	E	A	N	T
TOTAL					
Redevances Restant à payer					
- à un an au plus					
- à plus d'1 an et 5 ans au plus					
- à plus de 5 ans					
TOTAL					
Prix d'achat résiduel					
- à un an au plus					
- à plus d'1 an et 5 ans au plus					
- à plus de 5 ans					
TOTAL					
Montant pris en charge Exercice					

**ANNEXE AU BILAN DU 31/12/2015
AU SENS DU PLAN COMPTABLE GENERAL**

Faits caractéristiques de l'exercice

- Au vu de la loi n° 2010-853 du 23 juillet 2010 relative aux réseaux consulaires, au commerce, à l'artisanat et aux services,

Au vu du décret n° 2010-1463 du 1^{er} décembre 2010, mettant en œuvre la réforme du réseau des chambres de commerce et d'industrie,

A compter du 1^{er} janvier 2011

- Les chambres de commerce et d'industrie et les chambres régionales de commerce et d'industrie deviennent respectivement des chambres de commerce et d'industrie territoriales et des chambres de commerce et d'industrie de région (Article L.711-6 et Article 40)
 - Les chambres de commerce et d'industrie de région répartissent entre les chambres de commerce et d'industrie territoriales et départementales d'Ile-de-France qui leur sont rattachées, en conformité avec les schémas sectoriels, sous déduction de leur propre quote-part, le produit des impositions de toute nature qui leur sont affectées et transfèrent leur contribution à l'assemblée des chambres françaises de commerce et d'industrie (Article L.711-8 4°)
 - Les chambres de commerce et d'industrie de région, dans les conditions déterminées par décret en Conseil d'Etat, recrutent les personnels de droit public, dont ceux soumis au statut prévu par la loi n° 52-1311 du 10 décembre 1952 relative à l'établissement obligatoire d'un statut du personnel administratif des chambres d'agriculture, des chambres de commerce et des chambres de métiers, les mettent à disposition des chambres de commerce et d'industrie territoriales et départementales d'Ile-de-France rattachées après avis de leur président et gèrent leur situation statutaire. Les dépenses de rémunération des personnels ainsi mis à disposition constituent des dépenses obligatoires des chambres de commerce et d'industrie territoriales et sont des recettes des chambres de commerce et d'industrie de région concernées (Article L.711-8 5°)
- Au vu du Décret n° 2011-989 du 23 août 2011

Il est créé entre la chambre de commerce et d'industrie de région Basse-Normandie et la chambre de commerce et d'industrie de région Haute-Normandie un groupement inter-consulaire dénommé « CCI de Normandie ». Son siège est situé à Caen, de sa création jusqu'au 31 décembre 2013, puis à Rouen, du 1^{er} janvier 2014 jusqu'au terme de la mandature en cours.

Ce groupement inter-consulaire a pour circonscription la région Basse-Normandie et la région Haute-Normandie. (Article 1^{er})

Les contributions au budget 2015 pour un total de 1 093 500 € sont définies au prorata de la pesée économique de chaque région :

- 58 % CCIR Haute-Normandie soit 634 230 €
 - 42 % CCIR Basse-Normandie soit 459 270 €
- Les comptes n'enregistrent pas de provisions au 31 décembre 2015.
- Incidence dans les comptes

Le résultat comptable s'élève à - 269 369 €

